تعدادی نیروی شبه‌نظامی، چریک‌هایی از طبقات پایین و متوسط شهری و گروه‌هایی از جوانان مبارز مراکز شهری و مناطق روستایی گرد هم آمدند و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را تشکیل دادند. بسیاری از اعضای اولیه‌ی سپاه با مساجد محل خود که توسط روحانیان مخالف حکومت شاه اداره می‌شد، مرتبط بودند. نیروهای برجسته‌ی این نهاد از اعضای سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی بودند که در سال ۱۹۷۷م [۱۳۵۵ش] و با ادغام چندین گروه انقلابی تشکیل شده بود. در آن زمان حتی تعدادی از اعضای سازمان مجاهدین [منافقین] خلق نیز در مخالفت با گرایش این سازمان به مارکسیسم و منسوخ شدن آموزه‌های اسلام در آن به این گروه‌ها پیوسته بودند.^(۱)

در ۲۲ آوریل ۱۹۷۹م [۲ اردیبهشت ۱۳۵۸ش] و تنها یک ماه پس از همه‌پرسی جمهوری اسلامی، آیت‌الله خمینی طی حکمی به شورای انقلاب که اداره‌ی کشور را بر عهده داشت دستور داد با تأسیس

شده و اختیار عزل و نصب فرمانده کل سپاه نیز با او می‌باشد. هم‌چنین، رهبری با استفاده از اختیاراتش می‌تواند فرمانده کل سپاه را به عنوان یکی از اعضای شورای عالی دفاع نیز منصوب نماید. این شورا که اکنون به شورای عالی امنیت ملی تغییر نام یافته، مسئولیت تدوین و اجرای خط‌مشی‌های امنیت ملی ایران را بر عهده دارد.^(۳)

مشترک، سرانجام نیروهای عراقی به خاک ایران تجاوز کردند و با حمله‌ی هوایی به پایگاه‌های هوایی ایران در ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰م [۳۱ شهریور ۱۳۵۹ش] جنگ ایران و عراق را آغاز کردند.

نیروهای عراقی تا اوایل سال ۱۹۸۱م [اواخر ۱۳۵۹ش] به پیشروی در خاک ایران ادامه دادند تا این‌که نیروهای ایرانی جلوی پیشروی آن‌ها را سد کردند و در یک دوره‌ی یک ساله تا تابستان ۱۹۸۲م [۱۳۶۱ش] نیز موفق شدند مناطق اشغالی را از عراقی‌ها بازپس گرفته، مواضع خود را تثبیت کنند. پس از آن، جنگ تا تابستان ۱۹۸۸م [۱۳۶۷ش] در حالی که به بن‌بست رسیده بود به شدت ادامه یافت و سرانجام در اوت ۱۹۸۸م [مرداد ۱۳۶۷ش] و با اجرای قطع‌نامه‌ی ۵۹۸ سازمان ملل، جنگ در حالی به پایان رسید که هیچ‌یک از دو طرف درگیر، پیروز قاطع آن محسوب نمی‌شد.^(۸)

پاسداران انقلاب نقش مهمی در روند جنگ ایران و عراق بازی کردند.^(۹) در طول جنگ، سازمان سپاه تا حد زیادی توسعه یافت و از یک سازمان

در ژانویه ۱۹۸۱م [دی ۱۳۵۹ش] اداره‌ی بسیج هم به سپاه سپرده شد.^(۴) بسیج سازمانی است که در نوامبر ۱۹۷۹م [آذر ۱۳۵۸ش] با حکم [امام] خمینی و برای بسیج گسترده‌ی مردمی برای دفاع از انقلاب تشکیل شد.^(۵) اعضای اولیه‌ی بسیج عمدتاً جوانان دانش‌آموز کم‌بضاعت شهری و روستایی بودند که داوطلبانه وارد عرصه‌ی دفاع از انقلاب می‌شدند.

در سال‌های اول پس از پیروزی انقلاب، دل‌مشغولی سپاه بیش‌تر مقابله با مخالفین داخلی نظام نوپای اسلامی ایران بود؛ اما با آغاز جنگ در سال ۱۹۸۰م [۱۳۵۹ش] به‌طور فزاینده‌ای با خطراتی که از خارج این نظام را تهدید می‌کرد درگیر شد. صدام که در آن زمان بر کرسی ریاست‌جمهوری یک حکومت سنی‌مذهب و سکولار حاکم بر اکثریت شیعه^(۶) در عراق تکیه زده بود احساس کرد که سیاست‌های نظام نوپای اسلامی ایران^(۷) برای قدرت او یک خطر محسوب می‌شود.

در این مقاله هم‌چنین بر آنیم که نشان دهیم پاسداران انقلاب چگونه با تکیه بر شناخت و تجربه‌های شخصی خودشان از جنگ، روایت یا تاریخ خاصی از جنگ را رقم زده‌اند

روایت جنگ

تاریخ جنگ ایران و عراق آن گونه که سپاه آن را روایت می‌کند رابطه‌ی تنگاتنگی با امنیت کنونی ایران دارد. پاسداران از سال ۱۹۸۱م [۱۳۶۰ش] آثار زیادی در زمینه‌ی جنگ تولید کرده‌اند و از آن زمان تا کنون نیز این روند را استمرار بخشیده‌اند. آن‌ها در طول جنگ با انتشار تک‌نگاشت‌ها و مقالات متعدد تلاش می‌کردند برخی مسائل سیاسی و اجتماعی مهم [جنگ] را مورد تأکید قرار دهند. سپاه نشریات متنوعی نیز منتشر می‌کرد که در آن‌ها به رویدادهای جنگ، تحولات سیاسی آن، و معرفی شهدای جنگ می‌پرداخت و پس از سال ۱۹۸۸م [۱۳۶۷ش] نیز علل و عوامل جنگ، مراحل مختلف آن، تأثیر جنگ بر شهرهای ایران، نقش رزمندگان، ذکر خاطرات آن‌ها، معرفی عملیات‌های بزرگ و اشعار حماسی از جمله موضوعاتی است که در این نشریات ارائه می‌شود.^(۱۵) بسیاری از بخش‌های تابعه‌ی سپاه در حوزه‌های سیاسی، آموزشی و تبلیغاتی و هم‌چنین بسیج هر یک نشریاتی در زمینه‌ی جنگ منتشر می‌کنند. دانشگاه امام حسین^(۱۶) سپاه که در سال ۱۹۸۶م [۱۳۶۵ش] تأسیس شد، نشریه‌ای در زمینه‌ی سیاست دفاعی منتشر می‌کند که معمولاً مقاله‌هایی در مورد جنگ نیز در آن وجود دارد.^(۱۷) مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ سپاه [مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس]* نیز که پس از جنگ و برای انجام مطالعات پژوهشی و تولید منابع مرجع عمومی مربوط به جنگ تأسیس شد، مسئولیت انتشار چندین نشریه را در این زمینه بر عهده دارد.

اهمیت جنگ ایران و عراق برای سپاه در اظهارات و مقالات فرماندهان این نهاد و وبگاه‌های وابسته به آن مشهود است. برای نمونه، خبرگزاری فارس روزانه

دست‌کم یک مقاله در ارتباط با جنبه‌های مختلف جنگ منتشر می‌کند. در سال ۲۰۱۱م [۱۳۹۰ش] در روزهای منتهی به سالگرد تجاوز عراق [هفته‌ی دفاع مقدس] روزانه تقریباً شش مقاله در مورد جنگ یا در ارتباط با بزرگداشت هفته‌ی دفاع مقدس در وبگاه این خبرگزاری منتشر می‌شد.

بخش اعظمی از انتشارات سپاه در زمینه‌ی جنگ بیانگر اهمیتی است که این نهاد برای بیان تاریخ جنگ قائل است.

به همین علت در آثاری که سپاه در حوزه‌ی جنگ منتشر می‌کند معمولاً از پیروزی انقلاب اسلامی ایران به عنوان یکی از علل و عوامل تحمیل جنگ [بر ایران] یاد می‌شود.^(۲۱)

سرلشکر رحیم صفوی فرمانده پیشین سپاه که اکنون مشاور عالی [آیت‌الله] خامنه‌ای رهبر معظم ایران در امور نظامی می‌باشد طی گفت‌وگویی در سال ۲۰۰۷م [۱۳۸۶ش] و در سالگرد تجاوز عراق می‌گوید: «قدرت‌های غربی که نگران تأثیر انقلاب اسلامی بر کشورهای عرب منطقه بودند، صدام را تحریک کردند که به ایران حمله کند.»^(۲۲) سخن‌گوی سپاه پاسداران نیز در سال ۲۰۰۴م [۱۳۸۳ش] در این زمینه اظهار می‌کند: «مدارک و شواهد مستندی وجود دارد که نشان می‌دهد صدام آغازگر جنگ بوده است، اما این قدرت‌های بزرگ و به‌ویژه آمریکایی‌ها بودند که او را به این سو هدایت کردند.»^(۲۳) «این سخن‌گو هم چنین گفته است: «اکنون نیز آمریکا تلاش می‌کند از افشای کمک‌هایش به عراق در طول جنگ جلوگیری کند تا از این طریق خود را از زیر بار شرمندگی ناشی از این کار برهاند.»^(۲۴)

پس از تجاوز عراق به ایران، آمریکا با مداخله‌ی مستقیم در منطقه‌ی خلیج [فارس] و تأمین اطلاعات و کمک‌های نظامی به عراق همچنان به حمایت از این کشور ادامه داد؛ زیرا آمریکایی‌ها و کشورهای هم‌سو با عراق مصمم بودند از پیروزی ایران در جنگ جلوگیری کنند. از نظر فرماندهان سپاه، کمک‌های آمریکا به عراق یکی از علل اصلی شکست برخی از عملیات‌های نظامی ایران بوده است. محسن رضایی فرمانده سپاه در دوران جنگ طی گفت‌وگویی در

جنگ است.^(۱۹) در منبع دیگری گفته می‌شود آنچه ایران را بر آن داشت تا پس از آزادسازی مناطق اشغالی در سال ۱۹۸۲م [۱۳۶۱ش] همچنان به جنگ ادامه دهد، رفع نگرانی مردم ایران [از تجاوز مجدد عراق] و تأکید هر چه بیشتر بر اهمیت میراث جنگ برای جمهوری اسلامی بود و اصولاً موافقت با آتش‌بس در آن مقطع از نظر افکار عمومی و برای نسل‌های آینده غیرقابل قبول بود.^(۲۰) اشاره‌ی پاسداران به وجود نگرانی‌هایی از این دست برای مردم ایران نشان می‌دهد که آن‌ها در طول جنگ و پس از آن همواره برای اهداف و نتایج جنگ اهمیت خاصی قائل بوده‌اند.

روایت سپاه از جنگ نیز چند مشخصه‌ی اصلی دارد که چگونگی نگاه پاسداران به مقوله‌ی امنیت کشور را نشان می‌دهد؛ مشخصه‌هایی نظیر نقش غرب در جنگ، تداوم دفاع مقدس پس از پایان رسمی جنگ و افزایش قدرت ایران بر اثر جنگ.

سال ۲۰۰۷م [۱۳۸۶ش] می‌گوید: «پیروزی‌های ایران در طول جنگ، غرب را بر آن داشت تا با دادن «مشاوره‌های فنی، نظامی و اطلاعاتی» و «جنگ افزارهای پیشرفته» به عراق، با «تهدید احتمالی ایران» مقابله کند و بر اثر همین توانمندی‌های فزاینده‌ی عراق بود که ایران در روزهای پایانی جنگ نتوانست به یک پیروزی قاطع دست پیدا کند.»^(۲۴)

[سردار] یداله جوانی یکی از فرماندهان ارشد سپاه پاسداران در این مورد می‌گوید: «همه‌ی [طرح‌ها و نقشه‌های دشمن علیه ایران] با شکست مواجه شد و جنگ تحمیلی یکی از نمونه‌های بارز این طرح و نقشه‌ها بود. ... دشمن فکر می‌کرد با جنگ می‌تواند انقلاب اسلامی را شکست دهد، اما

هنگامی که ایرانی‌ها در سال ۱۹۸۲م [۱۳۶۱ش] وارد خاک عراق شدند، آمریکا به عنوان اصلی‌ترین حامی عراق در طول جنگ دست به کار شد و با حمایت بیش‌تر از عراق، تلاش کرد از فروپاشی این کشور جلوگیری کند. همچنین، آمریکایی‌ها علاوه بر تشویق کشورهای منطقه به پشتیبانی بیش‌تر از عراق، یگان‌هایی از نیروی دریایی خود را هم در سال ۱۹۸۷م [۱۳۶۶ش] به منطقه‌ی خلیج [فارس] اعزام کردند که این کار زمینه‌ی درگیری مستقیم نیروهای ایرانی و آمریکایی را فراهم نمود.^(۲۵) در اکتبر ۲۰۱۱م [۱۳۹۰ش] دریادار علی فدوی فرمانده نیروی دریایی سپاه در مراسم بزرگداشت شهدای این نیرو گفت: «در هشت سال دفاع مقدس (علیه تجاوز عراق از سال ۱۳۵۹ تا ۱۳۶۷ش) ما در مقابل عراقی‌هایی از خود دفاع می‌کردیم که نوک پیکان استکبار غرب (آمریکا) بودند، اما در یک سال و نیم آخر جنگ به‌طور مستقیم و در سطح گسترده‌ای در خلیج فارس با خود آمریکایی‌ها درگیر بودیم.»^(۲۶) این درگیری‌ها درستی نظر سپاه پاسداران را در مورد

افزایش قدرت ایران بر اثر جنگ

از نظر سپاه اکنون ایران بسیار قدرتمندتر از زمان جنگ است. سرلشکر پاسدار غلامعلی رشید جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در آوریل ۲۰۱۱م [فروردین ۱۳۹۰ش] می‌گوید: «نظام سلطه و حامیان منطقه‌ای‌اش باید بدانند همان گونه که با حمایت از صدام (دیکتاتور سابق عراق) نتوانستند ملت ایران را منزوی یا تضعیف و یا حقوقش را پایمال کنند، ...

پاسداران انقلاب بر این نکته تصریح می‌کنند که دشمنان ایران همچنان به تهدید جمهوری اسلامی ادامه می‌دهند و به همین دلیل نیز جنگ و دفاع مقدس همچنان ادامه دارد. سردار حسین دیقی رئیس سازمان تأمین اجتماعی نیروهای

مسلح در مراسم سالگرد فتح خرمشهر در سال ۲۰۱۱م [۱۳۹۰ش] می‌گوید: «جنگ هنوز پایان نیافته و امروز دشمنان یک جنگ نرم علیه ایران به راه انداخته‌اند.»^(۲۹) سرلشکر صفوی نیز در سال ۲۰۱۰م [۱۳۸۹ش] تصریح می‌کند: «برخی کشورها و در رأس آن‌ها آمریکا که در طول جنگ هشت ساله‌ی عراق با ایران نتوانستند طرح‌های خصمانه‌ی خود را [علیه ما] محقق نمایند، اکنون تلاش می‌کنند تا مشکلاتی را برای جمهوری اسلامی ایجاد کنند.»^(۳۰)

او اضافه می‌کند: «هنگامی که بسیجی‌ها و نیروهای نظامی متعارف ایران به فرماندهی امام راحل وارد میدان‌های جنگ شدند، با موفقیت از سرزمین خود دفاع و خرمشهر را آزاد کردند.»^(۵۶) سردار حسن شاهوارپور یکی دیگر از فرماندهان سپاه نیز با تأکید بر استفاده‌ی هم‌زمان از برخی مؤلفه‌های خاص که منجر به آزادسازی

کنند. [سرلشکر] جعفری در سال ۲۰۰۸م [۱۳۸۷ش] اعلام کرد اگر از پایگاه‌های آمریکا در خلیج [فارس] برای حمله به ایران استفاده شود، ایران نیز این پایگاه‌ها را مورد حمله قرار می‌دهد و هشدار داد: «ایران با تمام قدرتش از خود دفاع خواهد کرد؛ قدرتی که در مقایسه با زمان جنگ با رژیم صدام بسیار بیش‌تر است.»

او می‌گوید: «دفاع مقدس جایگاه واقعی خود را در افکار عمومی سایر کشورها پیدا نکرده است.»^(۶۴)

[سرلشکر] جعفری:

درسی که بسیج با ایستادگی و مقاومتش به ملت‌های مظلوم جهان داده است، شکست‌های مکرر غرب را در پی داشته است

[سرلشکر] جعفری در سال ۲۰۰۸م [۱۳۸۷ش] با تمجید از نیروهای بسیجی به خاطر جانبازی‌هایشان در دوران دفاع مقدس، می‌گوید: «درسی که بسیج با ایستادگی و مقاومتش به ملت‌های مظلوم جهان داده است، شکست‌های مکرر غرب را در پی داشته است.»^(۶۵) در سال ۲۰۰۹م [۱۳۸۸ش] سرلشکر صفوی نیز توضیح می‌دهد که دفاع مقدس چگونه به الگوی مقاومت در منطقه تبدیل شده است. او در این مورد می‌گوید: «قدرت رزمندگان ایران در طول جنگ ایران و عراق به الگویی برای همه‌ی مردم آزادی‌خواه و استقلال‌طلب و جنبش‌های آزادی‌بخش در جهان اسلام تبدیل گردیده است.»^(۶۶)

جنگ رژیم صهیونیستی و حزب‌الله در سال ۲۰۰۶م [۱۳۸۵ش] نمونه‌ی بارزی از گسترش دفاع مقدس به سایر کشورها بود. سرلشکر قاسم سلیمانی فرمانده نیروی قدس سپاه در این مورد می‌گوید:

نتیجه‌گیری

ارجاعات:

- 1- Kenneth Katzman, *The Warriors of Islam: Iran's Revolutionary Guard* (Boulder: Westview, 1993), pp.31-32.
- 2- Frederic Wehrey, Jerrold D. Green, Brian Nichiporuk, Alireza Nader, Lydia Hansell, Rasool Nafisi, and S.R. Bohandy, *The Rise of the Pasdaran: Assessing the Domestic Roles of Iran's Islamic Revolutionary Guards Corps* (Santa Monica, Calif.: RAND, 2009), pp. 20-21.

۳- اصل ۱۱۰ قانون اساسی

۴- این سازمان با نام‌های سازمان بسیج ملی و بسیج مستضعفین نیز معروف است.

- 5- Katzman, *The Warriors of Islam*, p. 67; and Wehrey et al., *The Rise of the Pasdaran*, pp. 25-26.

۶- آمار جمعیتی عراق و نسبت سنی‌ها به شیعیان این کشور در مقطع مورد بحث به علت نبود یا غیرقابل اطمینان بودن سرشماری‌ها، نامشخص و جالش‌برانگیز است، اما در سال ۱۹۸۱م [۱۳۶۰ش] بین ۵۵ تا ۶۰ درصد جمعیت عراق را شیعیان تشکیل می‌دادند. برای اطلاع بیشتر تر نگاه کنید به:

Helen Chapin Metz, ed., *Iraq: A Country Study* (Washington: GPO for the Library of Congress, 1988), pp. 87-93; Hanna Batatu, *The Old Social Classes and the Revolutionary Movements of Iraq* (Princeton: Princeton University Press, 1978), pp.